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SAN FERNANDO DEL VALLE DE CATAMARCA, 1 5 01C 2021

NOTA C.D.P. /V° ^ 1 1 0

Senor
Presidente de la Cdmara de Senadores 

de la provincia de Catamarca 

Ing. Ruben Dusso 

SU DESPACHO:

Me es grato dirigirme a Usted, a efectos de remitirle - para su 

tratamiento - el texto adjunto del proyecto de Ley sobre "Mod/ffcac/dn del Codigo 

Tributario" que obtuviera media sancidn de este Cuerpo en la Tercera Sesion 

Extraordinaria, llevada a cabo el 14 de diciembre del corriente aflo.

A tal efecto acompana a la presente, la documentacidn
correspondiente.

Con tal motivo, saludo a usted atentamente.

I)ra.^MllL!A61E!®0Wlfc 
1 PRESIDENTA 

CAfilARADE diputados

cata;.iarca
•o

1. ^/j
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EL SENADO Y LA CAMARA DE DIPUTADOS 

DE LA PROVINCIA DE CATAMARCA 

SANCIONAN CON FUERZA DE
LEY

TITULO I - DEL DOMICILIO FISCAL
“DOMICILIOSustituyese el epigrafeARTICULO r.-

TRIBUTARIO” del Articulo 31 del Codigo Tributario de la provincia,
Ley 5.022, por el siguiente:

“DOMICILIO FISCAL”

ARTICULO 2®.- Sustituyese el Articulo 31 de la Ley 5.022 y sus 

modificaciones, por el siguiente:

'‘ARTICULO 51.- Domicilio fiscal. Concepto. El domicilio fiscal 

de los contribuyentes y demds responsables es el domicilio real o 

legal, segun el caso, legislado en el Codigo Civil y Comercial de 

la Nacion, ajustado a lo que establece el presente articulo y alo 

que determine la reglamentacion. En el caso de las personas 

humanas, cuando el domicilio real no coincida con el lugar 

donde este situada la direccion o administracion principal y 

efectiva de sus actividades, este ultimo sera el domicilio fiscal.

En el caso de las personas juridicas del Codigo Civil y 

Comercial de la Nacion, las sociedades, asociaciones y entidades 

a las que el derecho privado reconoce la calidad de sujetos de 

derecho, los patrimonios destinados a un fin determinado y las 

demds sociedades, asociaciones, entidades y empresas, cuando el 
domicilio legal no coincida con el lugar donde este situada la 

direccion o administracion principal y efectiva, este ultimo sera 

el domicilio fiscal. ”
ARTICULO 3“.- Sustituyese el Articulo 32 de la Ley 5.022 y sus 

modificaciones, por el siguiente:

“ARTICULO 32.-Personas Domiciliadas Fuera del Territorio de 

la Provincia. Cuando el contribuyente o responsable no posea 

domicilio ni representante vdlido en la Provincia, se considerard 

como domicilio fiscal el lugar de su establecimiento permanente 

o principal, o de cualquier otro establecimiento si no pudiera 

establecerse aquel orden.
Se considerard establecimiento permanente o principal, en 

especial el lugar de la administracion, direSbion de negocio o 

gerencia; sucursales; oficinas; fdbricas; tdlleres: explotaciones o
catamarca•o
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recursos naturales, agropecuarios, mineros o de otro tipo; 

edificio, obra o deposito; cualquier otro de similares 

caracteristicas. ”

ARTICULO 4®.- Sustituyese el Articulo 33 de la Ley 5.022 y sus 

modificaciones, por el siguiente:

"ARTiCULO 33.- Denuncia de Domicilio. Cuando no se hubiera 

denunciado el domicilio fiscal y la Direccion General de Rentas 

conociera alguno de los domicilios previstos en el presente 

articulo, el mismo tendrd validez a todos los efectos legales, 
previa notificacion fehaciente al contribuyente o responsable en 

el domicilio que se reputa conocido.

Cuando se comprobare que el domicilio denunciado no es el 
previsto en el presente Codigo, por resultar fisicamente 

inexistente, por haber desaparecido, o por resultar alterada o 

suprimida su numeracion, y la Direccion General de Rentas 

conociere el lugar de su asiento, podrd declararlo por resolucion 

fundada como domicilio fiscal, previa notificacion fehaciente al 
contribuyente o responsable en el domicilio que se reputa 

conocido. ’’

ARTICULO 5".- Incorporase como Articulo 34 de la Ley N° 5.022 y 

sus modificaciones por el siguiente:

“ARTICULO 34.- Denuncia. Cambio. El domicilio deberd ser 

consignado en las declaraciones juradas y en toda otra 

presentacion que los obligados realicen ante la Direccion 

General de Rentas.

Solo se considerard que existe cambio de domicilio cuando se 

haya efectuado la respectiva comunicacion en forma fehaciente 

ante la Direccion General de Rentas por el responsable, en la 

forma que determine la reglamentacidn. Sin perjuicio de las 

sanciones que este Codigo establezca por la infraccion de este 

deber, la Direccion General de Rentas podrd reputar subsistente 

para todos los efectos administrativos y judiciales, el ultimo 

domicilio consignado en la declaracion jurada u otro escrito 

mientras no se haya comunicado el cambio, surtiendo todos sus 

efectos como domicilio vdlido. ”

ARTICULO 6“.- Sustituyese el Articulo 35 de la Ley 5.022 y sus 

modificaciones, por el siguiente:
“ARTICULO 35.- Facultades. La Direccion General de Rentas 

podrd considerar como domicilio fiscal a lis efectos de la
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aplicacion de m impuesto, derecho, tasa o contribucion el que se 

halle determinado como tal a los fines de otros gravamenes del 
dmbito nacional, provincialy/o municipal. ”

ARTICULO 7".- Incorporase como Articulo 35 bis de la Ley 5.022 y 

sus modificaciones, el siguiente:

“ARTICULO 35 bis.- Domicilio especial. La Direccion General 
de Rentas podrd admitir la constitucion de un domicilio especial 
siempre que no entorpezea el ejercicio de sus funciones 

especificas.

Se considerard aceptado el domicilio especial o en su caso su 

cambio cuando la autoridad de aplicacion no se opusiera 

expresamente dentro de los treinta (30) dias hdbiles de haber 

sido notificado de la respectiva solicitud del interesado. ”

ARTICULO S".- Incorporase como Articulo 35 ter de la Ley 5.022 y 

sus modificaciones, el siguiente:

“ARTICULO 35 ter.- Domicilio fiscal electronico. Se considera 

domicilio fiscal electronico al sitio informdtico seguro, 
personalizado, vdlido y obligatorio de los contribuyentes y 

responsables para el cumplimiento de sus obligaciones fiscales y 

para la entrega o recepcion de comunicaciones de todo acto que 

emita el organismo recaudador, siempre que sea de interes del 
contribuyente.

El domicilio fiscal electronico, producird en el dmbito 

administrativo los efectos del domicilio fiscal constituido, siendo 

vdlidos y plenamente eficaces todas las notificaciones, 
emplazamientos y comunicaciones que alii se practiquen. En 

todos los casos deberd inter operar con la Plataforma 

ingresando con Clave Fiscal.

La notificacion realizada por el domicilio fiscal electronico, se 

tendrd por notificada en los siguientes momentos, el que ocurra 

primero:

a) El dia que el contribuyente y/o responsable proceda a la 

apertura del documento digital que contiene la 

comunicacion, o el dia siguiente hdbil administrativo si 
aquelJuere inhdbil, o;

b) El dia miercoles inmediato posterior a la fecha en que 

las notificaciones o comunicacionQ\ se encontraran 

disponibles, o el dia siguiente hdpij a^inistrativo si el 
mismo fi^e inhdbil.
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La Direccion General de Rentas podrd eximir la obligatoriedad 

del domicilio fiscal electronico cuando su obligatoriedad 

obstaculicen o hagan desaconsejable su uso.

Facultase a la Direccion General de Rentas a reglamentar todo 

lo atinente a su implementacidn. ”

ARTICULO 9®,- - Incorporase como Articulo 35 quater de la Ley 

5.022 y sus modificaciones, el siguiente:

“ARTICULO 35 quater.- Domicilio constituido. Cualquiera de 

los domicilios previstos en el presente Titulo incluido el especial 
no rechazado en termino en forma expresa, producird en el 
dmbito administrativo y judicial, los efectos del domicilio 

constituido."
r

ARTICULO 10.- Incorporase como inciso i) del Articulo 53 de la Ley 

5.022 y sus modificaciones, el siguiente:

“i) For comunicacion en el domicilio fiscal electronico del 
contribuyente o responsable, en las formas, requisitos y 

condiciones que establezca la Direccion General de Rentas, los 

que deberdn garantizar la correcta recepcion por parte del 
destinatario. ’’

TITULO II - DE LOS ACTIVOS DIGITALES

ARTICULO 11.- Sustituyese el Articulo 7 de la Ley 5.022 y sus 

modificaciones, por el siguiente:

“ARTICULO 7.- En los actos, operaciones y transacciones que 

se realicen en especie -incluido los activos digitales- y que 

configuren el hecho generador de tributos, a los efectos de la 

determinacion de la base imponible se considerard el valor 

corriente en plaza vigente al momenta de producirse el hecho 

imponible o en su defecto el que surja de procedimiento 

autorizado por la Direccion General de Rentas.

Se entiende como activos digitales a aquellos activos intangibles 

-tales como las monedas digitales, moneda virtual, 
criptomonedas, criptoactivos, tokens, stablecoins, etc- que por su 

naturaleza y/o caracterlsticas constituyan y/o impliquen una 

representacion digital de valor que puede ser objeto susceptible 

de comercio digital y cuyas funciones -directas y/o indirectas- 

son la de constituir un medio de intercambio y/o una unidad de 

cuentay/o una reserva de valor. ” ^
ARTICULO 12.- Incorporase como inciso p/de Articulo 161 de la 

Ley 5.022 y sus mo^icaciones, el siguiente:
CATAMARCA

A®-oa-. •V
'i- c.V
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“j) La prestacion de servicios de cualquier naturaleza, 
vinculados directa o indirectamente con operatorias 

relacionadas con activos digitales. ”

ARTICULO 13.- Sustituyese el Articulo 163 de la Ley 5.022 y sus 

modificaciones, por el siguiente:

‘‘ARTICULO 163.- La persona o entidad que abone sumas de 

dinero - incluidas las operaciones canceladas con activos 

digitales- o intervenga en el ejercicio de una actividad gravada, 
actuard como agente de retencion-percepcion y/o recaudacion en 

la forma que establezca la Direccion General de Rentas. ”

ARTICULO 14.- Sustituyese el Articulo 167 de la Ley 5.022 y sus
modificaciones, por el siguiente:

“ARTICULO 167.- Salvo lo dispuesto para casos especiales, la 

base imponible estard constituida por el monto total de los 

ingresos brutos devengados en el periodo fiscal de las 

actividades gravadas con independencia de la forma en que se 

cancelen las operaciones (en efectivo, cheques, en especie, 
activos digitales, etc.).

Se consideran ingresos brutos, el valor o monto total en valores 

monetarios incluidas las actualizaciones pactadas o legales, en 

especie, en servicios, devengadas en concepto de venta de bienes, 
de remuneraciones totales obtenidas por los servicios, la 

retribucion por la actividad ejercida, los intereses obtenidos por 

prestamos de dinero, plazos de financiacion y en general el de 

las operaciones realizadas.

Cuando el precio se pacte en especie el ingreso bruto estard 

constituido por la valuacion de la cosa entregada, la locacion, el 
interes, o el servicio prestado, aplicando a los precios la tasa de 

interes, el valor locativo, oficiales o corrientes en plaza, a la 

fecha de generarse el devengamiento. La posterior venta -en caso 

de corresponder- por parte de quien lo recibe, constituye una 

nueva operacion comprendida en el objeto del impuesto.

En las operaciones realizadas por contribuyentes o responsables 

que no tengan obligacion legal de llevar registros contables y 

formular balances en forma comercial, la base imponible sera el 
total de los ingresos percibidos en el periodo.

En las op^aciones de ventas de inmuebles en. cuotas por plazos 
'OCE (12) meses, se cdnsijierard ingreso brutosuperiores a

\
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devengado, a la suma total de las cuotas o pagos que vencieran 

en cada perlodo. ”

ARTICULO 15.- Sustituyese el Articulo 178 de la Ley 5.022 y sus
modificaciones, por el siguiente:

"ARTICULO 178.- En los casos de compraventa de divisas y 

comercializacion mayorista y minorista de tabaco, cigarros y 

cigarrillos la base imponible estard constituida por la diferencia 

entre el precio de compra y el de venta. Asimismo, quedan 

incluidos las operaciones de compra y venta de activos digitales 

realizada por sujetos que fueran habitualistas en tales 

operaciones. Respecto de las actividades sehaladas la Ley 

Impositiva podrd establecer minimos especiales.

Las cooperativas a que aluden los incisos h) e i) del articulo 

siguiente, podrdn optar por pagar el impuesto deduciendo de sus 

ingresos los conceptos que se mencionan en las citadas normas y 

aplicando las disposiciones especificas que al respecto 

contempla la Ley Impositiva, o bien, podrdn hacerlo aplicando 

las alicuotas correspondientes sobre el total de los ingresos.

En la comercializacion de productos agricola-ganaderos 

efectuada por cuenta propia por los acopiadores de esos 

productos, la base imponible estard constituida a opcion del 
contribuyente, por la diferencia entre el precio de compra y el de 

venta, o bien, el impuesto podrd liquidarse aplicando las 

alicuotas correspondientes sobre el total de los ingresos.

En los supuestos que estatuye la presente norma, en los que se 

preve la posibilidad de optar por parte del contribuyente, 
efectuada la opcion en la forma que determinard la 

Administracion General de Rentas, no podrd ser variada sin 

autorizacion expresa del citado organismo. Si la opcion no se 

efectuare en el plazo que determina la Administracion, se 

considerard que el contribuyente ha optado por el metodo de 

liquidar el gravamen sobre la totalidad de los ingresos. ”

ARTICULO 16.- De forma.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DE LA CAMARA DE 
DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE CATAMARCA, A LOS 
CATORCE DIAS DEL MES DE DICIEMBRE DEL ANO DOS 
MIL VEINTIUNO.

7 T
^ V

iJ. CARL^fEDfcKlUU litREZ

SECRETARIO PARLAMENTARIO 
CAMARA DE DIPUTADOS

t iff 5 
< 0

cata,v:arca

TOUAGyERREROGAfif;^
PRESIDENTA 

lARADE DIPUTADOS
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San Fernando del Valle de Catamarca, 24 de noviembre 2021

SE^rORA PRESIDENTE 

CAMARA DE DIPUTADOS 

DRA. CECILIA GUERRERO 

SUDESPACHO:

Tengo el agrado de dirigirme a Vuestra Honorabilidad con el 

objeto de someter a consideracion del pleno los siguientes Proyectos de Ley, en 

virtud de las facultades conferidas por el Articulo N° 76 inc. 1 de la Constitucion 

Provincial:
1) Proyecto de Ley de Presupuesto de Gastos de la 

Administracion Publica Provincial para el Ejercicio del ano 

2022;

2) Proyecto de Ley Impositiva para el Ejercicio Fiscal 2022;

3) Proyecto de Ley para la modificacion del Codigo Tributario 

Provincial.

Sin otro particular, la saludo con distincion y respeto.

fcKEMKoBbiPUJADOS 
?;=c::?.gTARiA parlamentarsa,.

Latra:--------------
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FUNDAMENTOS

SENORES LEGISLADORES:

Tengo el agrado de dirigirme a Vuestra Honorabilidad con el objeto 

de someter a su consideracion el Proyecto de Ley de Presupuesto de Gastos de la 

Administracion Publica Provincial para el Ejercicio del aiio 2022.
El envio del presente Proyecto de Ley se realiza sobre la base de lo 

estabiecido por el Articulo 110, inciso 1, de la CONSTITUCION PROVINCIAL, 

referido a la atribucion del PODER LEGISLATIVO PROVINCIAL de fijar 

anualmente el Presupuesto de Gastos y Calculo de Recursos de la Administracion 

Provincial y de acuerdo al Articulo 149, inciso 6, de la citada Constitucion que 

asigna al Gobemador la responsabilidad de presentar el Proyecto de Presupuesto 

ante de expirar el periodo ordinario de sesiones.
En contexto macroeconomico y social, sobre el cual hace un ano 

defmiamos la contingencia como una doble crisis, hoy, despues de haber dado 

respuesta con articulacion y coordinacion en las diferentes areas, es momento de 

palpar la doble recuperacion que demanda la sociedad, poniendo como prioridad 

la reactivacion economica, el bienestar social y la adaptacion a esta nueva realidad 

con la confianza en lo aprendido y en el camino recorrido.
Por ello, los objetivos centrales del Gobiemo provincial para el 

proximo ejercicio fiscal estaran concentrados en consolidar laproteccion a la salud 

publica, la reactivacion de ia economia, apostando fiiertemente al crecimiento del 

empleo privado, acompahando desde la ayuda fmanciera y el acceso al credito, la 

generacion de empleo a traves de la obra publica, dando a su vez crecimiento a la 

polMca habitacional que viene llevando la provincia; la ayuda social de los 

sectores mas vulnerables, contribuyendo lograr recursos que puedan enfocarse 

tambien a elevar el sistema de educacion garantizando el acceso a todos losCOPIAr*

ntzbL. habitante de la provincia.
Haciendo enfasis en area de salud, y las grandes inversiones en

« infiraestructura hospitalaria efectuada durante los ejercicios 2020-2021, se 

^11 mantendrd esta linea de trabajo, apostando a mejorar el sistema de salud publico.

En ese sentido, teniendo en cuanta la exitosa conversion del CIIC en el Hospital

mt
§i L^LA. JALiL

igNADOROeCATAHARCA
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Monovalente Carlos Malbran, se destinaran recursos nacionales en el proyecto 

para su traslado al Polo de Salud, para el que ya se adquirio el terreno, para 

mantener su funcionamiento. A su vez, se proyecta la ampliacion del Hospital 

Interzonal San Juan Bautista y la construccion del nuevo Hospital en La Cienaga.

Por su parte, en el interior de la provincia, donde con fondos 

provinciales, se refaccionaron y se encuentran en proceso de construccion 

hospitales, como Villa Dolores, El Rodeo, Piedra Blanca, Poman, Tinogasta, Santa 

Maria y los Caps y postas sanitarias municipales, se apostara a alcanzar todas las 

localidades de nuestra provincia, acercando la salud publica a todos y todas.

Con relacion al operativo de vacunacion que lleva a cabo 

exitosamente la provincia, habiendose iniciado el proceso de aplicacion de la 

tercera dosis de refuerzo para personal de salud, personas mayores e 

inmunodepriraidos, se proyecta para el proximo ej ercicio un avance de la campana 

en paralelo a la politica nacional, acompanando con recursos provinciales a las 

compras radioactivos, materiales hospitalarios, campanas de difusion, recursos 

humanos, etc.

M

En cuanto al crecimiento de la economia privada, durante el presente

ejercicio se aposto al acceso al credito, a traves la Caja de Credito y Prestaciones 

de Catamarca, que desde el inicio de nuestra gestion y hasta mediados de octubre 

de este ano, superb los dos mil millones de pesos en creditos aprobados en sus 

distintas modalidades, a traves de 17.358 creditos. Se otorgaron . creditos
total de $1,011,550,876; $497,960,300 hipotecarios;personales por un 

$107,400,000 para reconversion varietal; $88,916,000 paraproyectosproductivos;

$135,735,500 para el programa Catamarca con ellas; $8,550,000 para proyectos 

i* ^1 turisticos; $10,200,000 para inversiones en salud; y microcreditos por
$222,651,028. Estas medidas, que continuaran en el pr6ximo ejercicio, implican

^ M

una inyeccion real de recursos en la economia privada, que significan directamente

el crecimiento del empleo y el consume.
RELDEL En igual sentido, este ano se continub reforzando el comercio local

como “Dias de Ensueno”,y fomentando el consume privado atraves deprogramas
la reciente reimplementacibn de las Jomadas One Shot. Programa que fuecon

adaptandose a las necesidades de ios catamarquehos con gran rapidez, es asi que 

se amplib el tope de reintegro para el rubro alimentos.
c 5

o\\So OOggyiftDOR DE CWAMARCA
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Entre los sectores rnas afectados de la pandemia, se encuentra el 
turismo, que con el programa nacional Pre Viaje, los importantes descuentos 

alojamientos, gastronomia y entretenimiento, la vigencia de "Dias de Ensueno” 

para tunsmo, hoy se convierte en el sector que mds evidencia la recuperacion, con 

todo el efecto derrame al resto de los sectores que con su traccion se benefician.

Por otro lado, dentro del ambicioso objetivo de esta gestion, de 

mejora en la conectividad vial, se continuara con los proyectos en las rutas 

provinciales 1, 3 y 7. La ruta 1 unira los campos productivos de Singuil y 

Aconquija, la ruta 3 unira Costa de Reyes con Tinogasta para mejorar la conexion 

regional con La Rioja, y la ruta 7 unira Esquiu y Baviano para dar ima altemativa 

a la ruta nacional 157. Ademas de la ruta 242 que une Quiros con Baviano, y la 

ruta 14 que une Poman con Concepcion de Capayan.

Todos estos estimulos a la actividad economica local empiezan a dar 

sus fhitos en la calidad de vida de la gente, en la recuperacion del empleo, el mayor 

dinamismo en el comercio, la modemizacion en los medios de pago, el aumento 

de la fomialidad.

en

Las pautas asentadas, nos dan indicios de que debemos pensar con 

mas fiierza en la etapa post pandemia y en el uso de la capacidad demostrada 

durante esta fiierte doble crisis para enfrentar la recuperacion a traves del plan 

provincial de gobiemo con dialogo y con vision de crecimiento regional.

En consonancia con la administracion nacional, la provincia define 

un presupuesto basado en dos principios fundamentales: recuperacion de la • 
actividad economica, con el Estado jugando un rol central para sostener y 

apuntalar la recuperacion econdmica y la llegada a todos los sectores de la 

sociedad.

El segundo principio es que la sostenibilidad fiscal requerira de un 

camino consistente con un sendero de crecimiento inclusivo para todos los 

catamarquenos y catamarquenas.

En consideracion a los argumentos esgrimidos y en el 

convencimiento de que los Senores Legisladores, acompanaran con su oportuna 

aprobacion el proyecto propuesto, se eleva el presente para su tratamiento.

I
£3 COPIA 

FELDEL 

ORIGINAL\

Dios Guarde a los Senores Legisladores.

m
iS Lie. RAOL a. JALIL

OOBERNADCfi DE CATAMARCA
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San Fernando del Valle de Catamarca, 23 de noviembre de 2021

A LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA 
DE CATAMARCA.
SENORPRESIDENTE:

Me dirijo a Ud. a los fines de someter a la consideracion del 
Cuerpo el Proyecto de modificaciones a la Ley N° 5022 y sus modificatorias a tra- 
ves de la cual se establecen modificaciones parciales.

El proyecto que se presenta tiene como objetivo prin­
cipal dotar a la Agenda de Recaudadon de Catamarca de herramien- 
tas que le permitan mayor agilidad y efidenda en la recaudadon tri- 
butaria y menor costo de cumplimiento fiscal en cabeza del contribu- 
yente. Se propone adecuadon de la normativa y aclaradon en algu- 
nos puntos, atento a la realidad de las operadones.

Para la elaboracion de las presentes modificaciones se tuvieron 
en cuenta los aspectos operativos y la experiencia recogida producto del derecho 
comparado aplicado por las administraciones subnacionales del pais.

1- DOMICKIO FISCAL:

Dados las nuevas tecnologias desarrolladas por la humanidad 
tendientes a mejorar la calidad de vida y las relaciones entre las personas y enti- 
dades, una de las herramientas tecnologicas fundamentales es el domicilio fiscal 
electronico que se viene implementando en las distintas administraciones tributa- 
rias subnacionales y tambien como pionera la administracion tributaria nacional. 
Dicha herramienta viene a facilitar la forma en que las administraciones tributa- 
rias se comunican de una manera mas dgil, segura y eficaz.

La pandemia del COVID 19 evidencio falta de sistematizacion e 
implementacion tecnologica en algunos sectores de la administracion publica, ca- 
rencias de la cual la Agenda de Recaudadon de Catamarca no resulto ajena. Es 
por ello que resulta conveniente la implementacion del Domicilio Fiscal Electroni­
co, quefacilite la comunicacion entre el organismo recaudador y el contribicyente 
y/o responsable.

Tal herramienta resulta necesaria no solo por las bondades tec- 
^1:7 ' '-yjicas y operativos que su implementacion trae aparejadas sino tambien porque la 

'jnlsma coadyuva a despapelizar a la adfi^p^adon con vistas al cuidado del me- 

dio:^mbiente.
-i

r'UlDE^
OPJGiNa

Dr.KUGONiCOLASAISAR
JEFe DE AREA 

COORDINACtON PARLAMENTARIA 
CAMARA DE DIPUTADOS
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El Poder Ejecutivo Provincial
En tal sentido, se propone una modificacion integral al instituto 

del Domicilio Fiscal electronico sugiriendo la obligatoriedad del mismo por parte 
de los contribiiyentes, responsables y terceros.

ACTIVOS DIGITALES:

El dinamismo de las nuevas formas de hacer negocios hace que 
surjan nuevas herramientas de cambio en las operaciones comerciales gravadas 
por el impuesto sobre los ingresos brutos.

Los activos digitales, tales como las cripto monedas, etc. se pre- 
sentan como unidad de cambio casi asimilable a la moneda de curso legal y tam- 
bien como un activo de refugio de valor.

Por lo expuesto, si bien la operatoria desplegada a troves de ac­
tivos digitales se encuentra alcanzada por el Impuesto sobre los Ingresos Brutos, 
se entiende necesario incorporar la terminologia adecuada al codigo tributario 
como asi tambien regular bases imponibles especiales por compra/venta de este 
tipo de activos.

Es por ello que resulta oportuno aclarar algunos conceptos in- 
sertos dentro del Codigo Tributario y asi despejar dudas al respecto.

3-SOLICITUD:

Se solicita la aprobacion del Proyecto presentado.

\ T Iv*''■Ji

Fa DEL
PML

I Ic RACJLA. JM.1L



El Poder Ejecutivo Provincial

MODIF1CAC16n a la ley N° 5.022 Y SUS MODIFICATORIAS.

EL SENADO Y LA CAMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE CATAMARCA

SANCIONAN CON FUERZA DE

LEY

TITULO I - DEL DOMICILIO FISCAL

ARTICULO 1.- Sustituyese el epigrafe '‘DOMICILIO TRIBUTARIO" del articulo 31 

del Codigo Tributario de ia provincia. Ley 5.022, por el siguiente:

DOMICILIO FISCAL

SUS modificaciones,ARTICULO 2. Sustituyese el articulo 31 de la Ley 5.022 y 

por e! siguiente:

Articulo N® 31. Domici/io fiscal. Concepto. El domicilio fiscal de los

el domicilio real o legal, segun el
a lo

contribuyentes y demos responsables es
caso, leg/slodo en el Codigo Civil y Comerclal de la Nacidn, ajustado 

que establece el presente articulo y a toque determine ia regiamentacidn.

cuando el domicilio real no coincide 

administracion principal y
En el caso de las personas humanas,

el lugar donde este sifuada la direccion o
activ/dades, esfe Oltimo sera el domicilio fiscal.

con
efectiva de sus
En el caso de las personas jundicos del Codigo Civil y Comercial de la 

acton, las sociedades. asociaciones y entidades a las que el derecho

calidad de sujetos de derecho, los patrimonios/rr<y '^■^^Ivado reconoce lo
Besfinados a un fin determinado y las demos sociedades, asociaciones,

cuando el domicilio legal no coincida con el lugor 

administracion principal y efectiva, estedonde esf^ sifuada ia direccion o 

____ , ultimo sera el domicilio fiscal.

i,:

*Jkntidades y empresas.

COPlAj5*^ V:

32 de la Ley 5.022 y sus modificaciones,ARTICULO 3. Sustituyese el articulo 

por el siguiente:
Domiciliadas Fuera del Territorio de la Provincia. 

responsable no posea domicilio ni representante

domicilio fiscal el lugor de su

Articulo N° 32. Personas 

Cuando el contribuyente o
la Provincia, se considerard comovdlido enî Ns5o' 15 1
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o de cualquier otroesfablecimienfo permanente o principal, 

establecimiento si no pudiera establecerse aquel orden.

Se considerara establecimiento permanente o principal, en especial el tugar 

de la adminlstracion, direccion de negocio o gerencia; sucursales; oficinas; 

fdbricas; falleres; explotaciones o recursos nafurales, agropecuarios, mineros 

0 de otro tipo; edificio, obra o deposifo: cualquier otro de similares 

caractensticas.

ARTICULO 4. Sustituyese el orticulo 33 de la Ley 5.022 y sus modificaciones, 

por el siguiente:

Articulo N° 33. Denunda de Domicilio. Cuando no se hubiera denunciado el 

domicilio fiscal y la Direccion General de Rentas conociera alguno de /os 

dom/C(7/os previstos en el presence articulo, el mismo tendra validez a todos 

los efecfos legoles, previa notificacion fehaciente al contribuyenfe o 

responsable en el domicilio que se repufa conocido.

Cuando se comprobare que el domicilio denunciado no es el previsto en el

resultar fisicamenfe inexistente, por haberpresente Codigo, por 

desaparecido, o por resultar alterada o suprimida su numeraclon, y la 

Direccion General de Rentas conociere el lugar de su asiento, podra

declararlo por resolucion fundada como domlci/i'o f/sca/, prev/a notificacion 

fehaciente ol confribuyenfe o responsab/e en el domicilio que se repufa

conocido.

ARTfCULO 5. Sustituyese el articulo 34 de la Ley 5.022 y sus modificaciones, 

por el siguiente:

Arffculo N° 34. Denuncio. Cambio. El domicilio debera ser consignado en las 

\ declaraciones jurodos y en toda otra presentacion que los obligados 

realicen ante la Direccion General de Rentas.
V

I
Solo se cons/derard que exisfe cambio de domicilio cuando se haya

.-V
efecfuado la respectiva comunicacion en forma fehaciente ante la 

Direccion General de Rentas por el responsable, en la forma que determine

de las sanciones que este Cddigo'scom la reglamenfacion. Sin perjuicio 

establezca por la infraccion de esfe deber, la Direccion Generoi de Rentas
riCL.

podrd reputar subsistente para todos los efectos administrativos y judiciales, 

ei/ultimo domicilio consignado en la dec/arac/6n jurodo u otro escritojRiQm

Dr. HUSd^USAltiAR
JB^DEAREA 

coordMcion PAWAMENTARIA 
CAM^^DE DIPUTADOS

2



El Poder Ejecutivo Provincial

m/enfros no se haya comunicado el cambio, surtiendo todos sus efecfos 

como domicilio vdlido.

ARTICULO 6. Sustituyese el articulo 35 de la Ley 5.022 y sus modificaciones, 

por el siguiente:

Articulo 35. Foculfodes. La Direccion General de Rentas podro conslderar 

como dom/ci7/o fiscal a los efectos de la aplicacion de un Impuesfo, 

derecho, fasa o contribudon el que se halle determinado como fal a los 

fines de ofros gravamenes del dmbito nacional, provincial y/o municipal.

ARTICULO 7. Incorporase como articulo 35 bis de la Ley 5.022 y sus 

modificaciones, el siguiente:

Articulo N° 35 bis. Domicilio especial. La Direccion General de Rentas podra 

admifir la consfifudon de un domicilio especial siempre que no entorpezca 

el ejercicio de sus funciones especfficas.

Se considerara acepfado el domicilio especial o en su caso su cambio 

cuando la autoridad de aplicacion no se opusiera expresamente dentro de 

los treinfa (30) dias habiles de habers/do notificado de la respecfiva sollcifud 

del interesado.

Incorporase como articulo 35 ter de la Ley 5.022 y susARTICULO 8.
moditicaciones, el siguiente:

Articulo N° 35 ter. Domicilio fiscal electronico. Se consldera domic//JO fiscal 

^lecfronico al sitio informdtico seguro, persona/izado, valido y obligatono de 

ms contribuyentes y responsables para el cump/im/enfo de sus obligaciones

pscales y para la enfrega o recepcion de comunlcaciones de fodo acto que 

v/emifa e/ organ/smo recaudador, siempre que sea de interes del 

contribuyente.

El domicilio fiscal electronico, producird en el dmbito administratlvo los 

efectos del domicilio fiscal constituido, siendo vdlidos y plenamente eficaces 

las notificaciones, emplazamientos y comunlcaciones que alii setodas
practlquen. En todos los casos deberd inter operar con la Plataforma

ingresando con Clave Fiscal.

3



• i

1 5

El Poder Ejecutivo Provincial

La notificacion realizoda por el domidllo fiscal electrdnico, se tendra par 

notificada en /os s/guientes mementos, el que ocurro primero;

a) El dfa que el confribuyente yjo responsable proceda a lo apertura del 

documenfo digital que contiene la comunicacion, o el dfa siguienfe hcibil 

adminisfrativo si ague/ fuere inhabil, o

b) el dfa miercoles inmediato posterior a la fecha en que 

o comunicaciones se enconfraran disponibles, o el dfa siguiente habil

administrativo si el mismo fuere inhabil.

Lo Direccion General de Renfas podra eximlr lo obligatoriedad del domicj7/o 

f/scal e/ectron/co cuando su ob//gatoriedod obstocui/cen o tiogan 

desaconsej'ab/e su uso.

Faculfose a lo Direccion General de Rentas a reglamenfar todo lo of/nente 

a su implementacion.

las notificaciones

ARlfCULO 9. Incorporose como articulo 35 quater de la Ley 5.022 y 

modificaciones, el siguiente:

Articulo N® 55 quater.
previstos en el presente Tftulo incluido el especial no rechazado en termino 

producira en el ambito administrativo yjudiciai los efectos

sus

Domicilio constituido. Cualquiera de los domicilios

en forma expresa, 

del domicilio constituido.

^.v^arTICULO 10. Incorporose como inciso i) de! ortTculo 53 de la Ley 5.022 y 

w modificaciones, el siguiente.

sus

E
y/ i) Por comunicacion en el domicilio fiscal electrdnico del confribuyente o

las formas, requisitos y condiciones que establezca la

deberan garantizar la correcta
responsable, en 

Direccion General de Renfas, los que

i.l,/ V'v.- recepcion por porte del destinataho.

FiaDLL
ORiGiNAL TITULO 11 - DE LOS ACTIVOS DIGITALES

-2 So sus modificaciones.iJ
m
QZUI
luSi' 
ull|

g<8o

I ARTICULO 11. SustitOyese el articulo 7 de !a Ley 5.022 y

por el siguiente:

4
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ART/CULO N“ 7. £n ios acfos, operadones y fransacdones que se rea/icen en 

espec/e nnc/u/do ios acfiVos d/gifdes- y que configurer! el hecho generador 

Ios efectos de la determinacion de la base imponible sede tributos. a
considerara el valor corriente en plaza vigente al momento de producirse el 

hecho imponible o en su defecto el que surja de procedimienfo autorizado

por la Direccion General de Rentas.
Se enfiende como activos digitales a oquellos acflvos intangibles -tales 

las monedas digitales. moneda virtual, criptomonedas, cripfoactivos.
naturaleza y/o carocferist/cas

como
tokens, stab/ecoins, etc- que por su 

constituyan yjo impiiquen uno representadon digital de valor que puede ser 

objeto susceptible de comercio digital y cuyas funciones -directas y/o 

indirecfas- son io de const/fuir un medio de intercombio y/o una unidod de

cuenta y/o una reserve de valor.

ARTICULO 12. Incorporase como inciso j) del articulo 161 de !a Ley 5.022 y sus 

modificaciones, el siguiente:

“j) La prestacion de servidos de cualquier naturaleza. vinculados directa o 

indirectamente con operatorias relacionadas con activos digitales.

ARTfeULO 13. Sustituyese el articulo 163 de lo Ley 5.022 y sus modificaciones, 

por el siguiente:
abone sumas de dinero - 

activos digitales- o intervenga en
ARTICULO 163°.- La persona o entidad que

incluidas las operadones canceladas con
actividad gravada. aefuara como ogente de retencion-

establezca la Direccion
el ejerdcio de una

* percepdon ylo recaudadon en ia forma que

Genera/de Rentas.”

■ t;:s r

6 iLibd npi por el siguiente:
QkiQijjAL 167“.- Salvo lo dispuesto para casos especiales. lo base imponible

dara constituida por el monto total de Ios ingresos brutos devengados en
independencia de la

ARTICULO 14. Sustituyese el articulo 167 de la Ley 5.022 y sus modificaciones.

el pen'odo fiscal de las actividades gravadas con
.<
ia

11 5
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cancefen los operadones (en efectivo, cheques, enforma en que se 

especie, activos digifoles, etc.).

brufos, el valor o monto total en valores monetanosSe consideran ingresos 

incluidas las actualizaciones pactadas o legates, en especie, en servicios,
totalesdevengadas en concepfo de venta de bienes, de remuneraciones 

obtenidas por los servicios, la retnbuclon por la acfividad ejercida, los 

obtenidos por prestamos de dinero, plazos de financiacion y enIntereses

general el de las operadones realizadas.

bruto estara constituido porCuando el precio se pacte en especie el Ingreso
entregada, la locadon, el interes, o el servidola valuaclon de la cosa

aplicando a los predos la tasa de interes, el valor locatlvo, oficiales 

la fecha de generarse el devengomiento. La
prestado,

o corrienfes en plaza, a

posterior venta -en 
constituye una nueva operadon comprendida en el objeto del impuesto.

de corresponder- por parte de quien lo redbe.caso

operadones realizadas por contribuyentes o responsables que 

obligaddn legal de llevar regisfros contablesyformular balances en

no
En las 

tengan
forma comerdol, la base /mponible serd el total de los ingresos perdb/dos

en el periodo.

operadones de ventas de inmuebles en cuofas por plazos supenores 

a DOCE (12) meses, se consideraro ingreso bruto devengado, a la suma total

vencieran en cada peiiodo.”

En las

de las cuotas o pagos que

I Es COPiA
n

CCUSAIBAR
EDEAREA

INACIONPARUMeWTARIA 
A^^ARADE DIPUTAD03
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SAN FERNANDO DEL VALLE DECATAMARCA, 24 20?"? ■

jfi'

REF.: EXPTE.; 6^q/2021
fs.i3

GIRASE el Expte. de referenda para tratamiento de esa Comisl 
segun lo dispuesto en la Dedma Novena Sesion Ordinaria del 24/11/2021. 

Atentamente.

SENOR/A
PRESWENTE DE LA COMISIONDE 
HACIENDA YFINAN2AS 
SUDESPACHO.-

ES COPiA 
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CIONPARlAMeNTARlA 
^DE DIPUTADOS
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WX)RD
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RECIBIDO: 01 UiZ ItjQZ^
VENCIMIENTO:

N®deOrden: ^2f (Tx:^}
: N° 649/2021

DESPACHO DE COMlSiON

—En !a ciudad de San Fernando del Valle de Catamarca, a !os 01 dias del mes 
de diciembre del ano 2021, se constituye la Comision de HACIENDA Y 
FINANZAS de la Camara de Diputados de la Provincia de Catamarca, -con 
quorum legal- con el objeto de tratar el Proyecto de LEY, contenido en el 
Expte. N“ 649/2021, iniciado por el Poder Ejecutivo Provincial, caratulado:
"MODIFICACION DEL CODIGO TRIBUTARIO PROVINCIAL”.------------------

. —Luego de su correspondiente analisis y por las razones que expondra el 
Miembro Infomnante, esta Comision;

COPIA

ORiGiNAL /
v

V)
O RESUELVEyB-Q

PRIMERO: Aconsejar al Cuerpo la Aprobacion en General del presente 
Proyecto de LEY.

SEGUNDO: En Particular, Introducir modificaciones en su articulado el cual 
queda redactado de la siguiente manera:Ml

EL SENADO Y LA CAMARA DE DIPUTADOS 
DE LA PROVINCIA DE CATAMARCA 

SANCIONAN CON FUERZA DE

X-

.V. •> • •\

Hr

LEY
t.

'x'V
CO
O,

% TITULO I - DEL DOMICILIO FISCAL

ARTICULO r.- Sustituyese e! epigrafe “DOMICILIO TRIBUTARIO” del 

artlculo 31 del Codigo Tributario de la provincia, Ley 5.022, por el siguiente;
f’J*> •* J i

5

DOMICILIO FISCAL
jf - ^

te
O

z

O'

ARTICULO 2®. Sustituyese el artlculo 31 de la Ley 5.022 y sus modificaciones, 

por el siguiente:

i I "Artlculo /V® 31. Domicilio fiscal. Concepto. El domicilio fiscal de los 

contribuyentes y demas responsables es el domicilio real o legal, segOn el 

caso, legislado en el Codigo Civil y Comercial de la Nacion, ajustado a lo que 

establece el presente artlculo y a lo que determine la reglamentacion.

En el caso de las personas humanas, cuando el domicilio real no coincida con 

el lugar donde este situada la direccion o administracion principal y efectiva de 

activlda(^es, estejUtimo sera el domicilio fiscal.

<l S:

2 g 
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En el case de las personas jurfdicas del Codigo Civil y Comercial de la Wac/d\^^ 

las sociedades, asociaciones y entidades a las que el derecho piivado 

reconoce la calidad de sujetos de derecho, los patrimonios destinados a un fin 

detenninado y las demas sociedades, asociaciones, entidades y empresas, 

cuando e! domicilio legal no coincida con el lugar donde este situada la 

direccion o administracidn principal y efectiva, este ultimo sera el domicilio 

fiscal”.

ES COPIA 

F!EL DEL
ORiGiNAL

ARTICULO 3”.- Sustituyese el articulo 32 de !a Ley 5.022 y sus 

modificaciones, por el slguiente;

"Articulo N° 32. Personas Domiciliadas Fuera del Territorio de la Provincia. 

Cuando el contribuyente o responsable no posea domicilio ni representante 

valido en la Provincia. se considerara como domicilio fiscal el lugar de su 

establecimiento permanente o principal, o de cualquier otro establecimiento si 

no pudiera establecerse aquel orden.:%

^ Se considerara establecimiento permanente o principal, en especial el lugar 

j de la administracidn, direccidn de negocio o gerencia; sucursales; oficinas; 

fabricas; talleres; explotaciones o recursos naturales, agropecuarios, mineros 

^'P°’ obra o deposito; cualquier otro de similares

caracfer/s//cas”.

l..•5

i:
•S'-'.-

ARTICULO 4*.- Sustituyese e! articulo 33 de la Ley 5.022 y sus 

modificaciones, por el sigulente:

“Articulo W® 33. Denuncia de Domicilio. Cuando no se hubiera denunciado el 

domicilio fiscal y la Direccion General de Rentas conociera alguno de los 

domicilios previstos en el presente articulo, el mismo tendra validez a todos 

los efectos legates, previa notificacion fehaciente al contribuyente o 

responsable en el domicilio que se repute conocido.

Cuando se comprobare que el domicilio denunciado no es el previsto en el 

presente Codigo, por resultar fisicamente inexistente, porhaberdesaparecido, 

o por resultar alterada o suprimida su numeracion, y la Direccion General de 

Rentas conociere el lugar de su asiento, podra declararlo por resolucidn 

fundada como domicilio fiscal, previa notificacion fehaciente al contnbuyente o 

responsable en el domicilio que se reputa conocido”.

ARTICULO 5®.- Sustituyese el articulo 34 de la Ley 5.022 y sus 

modifica9ldn^, por el slguiente:



oSC(.5-^
s'" FOLIO

“Artfculo W” 34. Denuncia. Cambio. El domicilio debera ser consignado en las 

declaraciones juradas y en toda otra presentacidn que los obligados realicen 

ante la Direcclon General de Rentas.
ES COPIA 

FIEL DEL Solo se considerara que existe camblo de domicilio cuando se haya efectuado 

la f^spectiva comunicacion en forma fehaciente ante la DIreccion General de 

Rdntas por el responsable, en la forma que determine la reglamentacion. Sin 

/pequicio de las sanclones que este Codigo establezca por la infracclon de este 

deber, la Diraccion General de Rentas podra reputar subsistente para todos 

los efectos administrativos y judiciales, el ultimo domicilio consignado en la

ce sw < 50
SS

5?
declaracidn jurada u otro escrito mientras no se haya comunicado el camblo, 

surtiendo todos sus efectos como domicilio valido”.sisTil ARTICULO 6®.* Sustituyese el articuio 35 de la Ley 5.022 y sus 

modificaciones, por el siguiente:

"Artfculo N° 35. Facultades. La DIreccion General de Rentas podra considerar
V'X como domicilio fiscal a los efectos de la aplicacion de un impuesto, derecho,
'd\
''^tasa o contribucion el que se halle determinado como tal a los fines de otros

• * 1

llgravamenes del ambito nacional, provincial y/o municipal’’.

S.;' C.M.'siv:Ar-^CA Mf
ARTICULO 7“.- Incorporase como articuio 35 bis de la Ley 5.022 y sus 

modificaciones, el siguiente:

i- •
'0
V-

"Artfculo W® 35 bis. Domicilio especial. La DIreccion General de Rentas podra 

admitir la constitucion de un domicilio especial siempre que no entorpezca el 

ejercicio de sus funciones especificas.

Se considerara aceptado el domicilio especial 0 en su caso su cambio cuando 

la auton'dad de aplicacldn no se opusiera expresamente dentro de los treinta 

(30) dfas habiles de haber sido notificado de la respectiva solicitud del 

interesado”.

ARTICULO 8®.- Incorporase como articuio 35 ter de la Ley 5.022 y sus 

modificaciones, el siguiente;

"Artfculo W® 35 ter. Domicilio fiscal electronico. Se considers domicilio fiscal 

electronico al sitio inform^tico seguro, personalizado, valido y obligatorio de 

los contribuyentes y responsables para el cumplimiento de sus obligaciones 

fiscales y para la entrega 0 recepcion de comunicaciones de todo acto que 

emits el organismo recaudador, siempre que sea de interes del contnbuyente.

El domicilio'iis.cal electronico, producira en el ambito administrativo los efectos 

del domicilio fiscal constituido, siendo validos y plenamente eficaces todas las



i
o.-^otificaciones, emplazamientos y comunicaciones qua allf se practiquen. En 

■^odos los casos debera inter operar con la Platafonva ingresando con Clave 

' Fiscal.
\* 7/

La notificacion realizada por el domicilio fiscal electronico, se tendra por 

notificada en los siguientes momentos, el que ocurra primero:flSCOPlA
FELDEL a) El dia que el contribuyente y/o responsable proceda a la apertura del 

documento digital que contiene la comunicadon, o el dia siguiente habit

^ administrative si aqud fuere inhabil, o

b) el dia miercoles inmediato posterior a la fecha en que las notiflcaciones o 

comunicaciones se encontraran disponibles, o el dia siguiente hibil 

administrative si el mismo fuere inhabil.
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La Direccion General de Rentas podra eximir la obligatoriedad del domicilio 

fiscal electronico cuando su obligatoriedad obstaculicen o hagan

desaconsejable su uso.
A

Facultase a la Direccidn General de Rentas a reglamentar todo lo atinente a
0-;l

ji SU implementacion’’.
--
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ARTICULO 9®.- Incorporase como articulo 35 quater de la Ley 5.022 y sus 

modificaciones, ei siguiente:

“Articulo W* 55 quater. Domicilio constituido. Cualquiera de los domicilios 

previstos en el presente Titulo incluido el especial no rechazado en tennino en 

forma expresa, producira en el ambito administrative y judicial, los efectos del 

domicilio constituido".

ARTICULO 10.- Incorporase como inciso i) de! articulo 53 de la Ley 5.022 y 

sus modificaciones, ei siguiente;

i) Por comunicacidn en el domicilio fiscal electrdnico del contribuyente o 

responsable, en las formas, requisites y condiciones que establezca la 

Direccion General de Rentas, los que deberan garantizarla conecta recepcion 

por parte del destinatario.

TITULO li - DE LOS ACTIVOS DIGITALES

ARTlCULO'llTs^tituyese el articulo7 de la Ley 5.022 y sus modificaciones 

por el siguiente:
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"ARTICULO W® 7. En los actos, operaciones y transacciones qua se realicen 

en especie -incluido los activos digitales- y que configuren el hecho generador 

de tributos, a los efectos de la determinacion de la base imponible se 

considerara el valor corriente en plaza vigente al momento de producirse el 

hecho Imponible o en su defecto el que surja de procedimiento autonzado por 

la Direccion General de Rentas.
ES COPIA
FIELDEL

Se entiende como activos digitales a aquellos activos intangibles -tales como 

las monedas digitales, moneda virtual, criptomonedas, criptoactivos, tokens, 

« stablecoins, etc- que por su naturaleza y/o caracteristicas constituyan y/o 

impliquen una representacion digital de valor que puede serobjeto susceptible 

de comercio digital y cuyas funciones -directas y/o indirectas- son la de 

constituir un medio de intercambio y/o una unidad de cuenta y/o una reserva 

de valor”.
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ARTICULO 12.- Incorporase como inciso j) del articulo 161 de la Ley 5.022 y

•
.-■^•i^sus modificaciones, el siguiente;

' Sjp La prestacion de servicios de cualquier naturaleza, vinculados directa o 

0ndirectamente con operatorias relacionadas con activos digitales.”
V.-'-l Q,'/
\::r:

ARTICULO 13.- Sustituyese el articulo 163 de la Ley 5.022 y sus 

modificaciones, por el siguiente:

“ARTICULO 163°.- La persona o entidad que abone sumas de dinero - 

incluidas las operaciones canceladas con activos digitales- o intervenga en el 

ejercicio de una actividad gravada, actuara como agente de retencion- 

percepcidn y/o recaudacion en la forma que establezca la Direccion General 

de Rentas.”

ARTICULO 14.- Sustituyese el articulo 167 de la Ley 6.022 y sus 

modificaciones, por el siguiente:

“ARTICULO 167°.- Salvo lo dispuesto para casos especiales, la base 

imponible estara constituida por el monto total de los ingresos brutos 

devengados en el perlodo fiscal de las actividades gravadas con 

independencia de4a-&}rma en que se cancelen las operaciones (en efectivo, 

cheques, eri especie, act)vps digitales, etc.).

V
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^jSe consideran ingresos brutos, el valor o monto total en valores monetarios 

yi incluidas las actualizaciones pactadas o legates, en especie, en servicios, 

devengadas en concepto de venta de bienes, de remuneraciones totales 

obtenidas porlos servicios, la retribucion porla actividad ejercida, los intereses 

obtenidos por prestamos de dinero, plazos de financiacion y en general el de 

las operaciones realizadas.

*

ES COPiA 

FiELDEL
Cuando elprecio se pacte en especie el ingreso bruto estard constituido porla 

valuacion de la cosa entregada, la locacidn, el Interns, o el servicio prestado, 

aplicando a los precios la tasa de interes, el valor locatlvo, oficiales o corrientes 

en plaza, a la fecha de generarse el devengamiento. La posterior venta -en 

caso de corresponder- por parte de quien io recibe, constituye una nueva 

■" g operacion comprendida en ei objeto del impuesto.
' oO

En las operaciones reaiizadas por contribuyentes o responsabies que no 

tfngan obiigacidn iegal de lievar registros contables y formuiar balances en 

'■fpfma comerciai, la base imponible sera el total de los ingresos percibidos en 

'^tperiodo.
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/^En las operaciones de ventas de inmuebles en cuotas porpiazos superiores a 

DOCE (12) meses, se considerara ingreso bruto devengado, a la suma total

de las cuotas o pagos que vencieran en cada periodo."

ARTICULO 15.- Sustituyese el artfculo 178 de la Ley 5.022 y sus 

modificaciones, por el siguiente:
*

“ARTiCULO 178'‘.- En los casos de compraventa de divisas y 

comercializacion mayorista y minorista de tabaco, cigarros y cigarriilos la base 

imponible estara constituida por la diferencia entre el precio de compra y el de 

venta. Asimismo, quedan incluidos las operaciones de compra y venta de 

activos digitales reaiizada por sujetos que fueran habitualistas en tales 

operaciones. Respecto de las actividades senaladas la Ley Impositiva podra 

establecer mlnimos especiales.

Las cooperatives a que aluden los incisos h) e i) del articulo siguiente, podran 

optar por pagar el impuesto deduciendo de sus ingresos ios conceptos que se 

mencionan en las citadas nonvas y aplicando las disposiciones especificas 

que al respecto contempla la Ley Impositiva, o bien, podran hacerlo aplicando 

las alicuotas coirespondientes sobre el total de los ingresos.

En la comercializacion de productos agricola-ganaderos efectuada porcuenta 

propia por los acopiadores de esos productos, la base imponible estara 

ccnstituida a opcion del contribuyente, por la diferencia entre el precio de
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^ I compra y el de venta, o bien, el impuesto podr^ liquidarse aplicando las

allcuotas correspondientes sobre el total de los ingresos.

En los supuestos que estatuye la presente norma, en los que se preve la

posibilidad de optar por parte del contribuyente, efectuada la opddn en la 

forma que detenninara la Administracidn General de Rentas, no podra ser 

variada sin autorizacion express del citado organismo. Si la opcion no se 

efectuare en el plazo que detenvina la Administracidn, se considerara que el 

contribuyente ha optado por el metodo de liquidar el gravamen sobre la 

totalidad de los ingresos".
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ARTICULO 16.- De Forma. -

u!|| TERCERO: Designar Miembro Informante al Diputado Ricardo Aredes. -
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SAN FERNANDO DEL VALLE DE CATAMARCA,

NOTA n.D.P. N°
DespachoN'=' 121^021

Senor
Secretario Parlamentario 
de la Camara de Diputados 
Dr. Carlos Federico Gerez 
SU DESPACHO;

Me es grato diriginne a usted, a los efectos de remitirle el 
Proyecto que a continuacion se detalla, cuyo Despacho de Comisidn resultara con fecha de 

vencimiento el 09 de Diciembre del ano 2021, de acuerdo a lo normado por el articulo 61® 

del Reglamento Intemo de la Camara de Diputados.
Expte. 649/2021, Proyecto de Ley, iniciado por el Poder 

Eiecutivo Provincial, sobre "Modificacion del Codigo Tributario”, de 21 fs. LItiles.
Con tal motive, saludo a Usted atentamente.
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